
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту 

шарка (оспа) слив на территории Республики Крым

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании: Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 27 мая 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарпого контроля (надзора) от 26 мая 2021 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 14 июня 2022 года б/н; заключений карантинной экспертизы: от 25 мая 
2020 года № 438/20 с-о-ВТО, от 26 мая 2021 года № 1207/21 с, № 1210/21 с, 
заключения о карантинном фитосанитарном состоянии от 9 июня 2022 года 
№ 051898-015-22, выданных Южным филиалом ФГБУ «ВНИИКР»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону но карантинному 
объекту -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) на общей 
площади 760 га, на земельных участках (категория - земли 
сельскохозяйственного назначения) в пределах муниципального образования 
Абрикосовскос сельское поселение Первомайского района Республики 
Крым, в границах кадастрового квартала 90:09:030201, установленную 
приказом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики 
Крым от 3 августа 2018 года № 1012/П.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

024869



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.



СЛУЖБА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

г. Симферополь

О введении карантинного фитосанитарного
режима и установлении карантинной
фитосанитарной зоны по потивирусу шарки (оспы) слив

В соответствии с Федеральным законом «О карантине растений» от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ, приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 15 декабря 2014 года № 501 «Об утверждении Перечня 
карантинных объектов», приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной зоны, 
установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, наложении и 
снятии карантина» от 13 февраля 2008 года № 43, на основании акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля подкарантинного 
объекта от 3 августа 2018 года № 17 и заключения карантинной экспертизы 
Филиала Федерального государственного бюджетного Учреждения 
«Всероссийский центр карантина растений» в Республике Крым от 27 июля 
2018 года№  1604с-о,

1. Ввести карантинный фитосанитарный режим и установить карантинную 
фитосанитарную зону по карантинному объекту -  потивирус шарки (оспы) слив 
(Plum pox potivirus), на землях Абрикосовского сельского поселения, 
Первомайского района Республики Крым, кадастровый квартал: 90:09:030201, в 
том числе, находящихся в пользовании ООО «Заря-Агро» (ОГРН: 1149102122102), 
на общей площади 760,0 га (приложение № 1 к приказу), в том числе:

- очаг карантинного объекта -  земельные участки площадью - 5,0 га;
- буферная зона очага карантинного объекта - территория площадью — 

755,0 га.
2. Установить карантинный фитосанитарный режим в карантинной 

фитосанитарной зоне, предусматривающий проведение карантинных

ПРИКАЗЫВАЮ:



фитосанитарных мероприятий по борьбе с потивирусом шарки (оспы) слив 
(Plum pox potivirus), а также мероприятий направленных на предотвращение 
распространения карантинного объекта за пределы карантинной фитосанитарной 
зоны.

3. Утвердить Программу локализации очага карантинного объекта 
потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potivirus) и ликвидации популяции 
карантинного объекта (приложение № 2 к приказу).

4. Отделу внутреннего карантина растений Управления государственного 
карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за 
качеством зерна подготовить сообщение о введении карантинного 
фитосанитарного режима в карантинной фитосанитарной зоне путем размещения 
данной информации на сайте Службы по земельному и фитосанитарному надзору 
Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики 
Крым С.А. Цейко

Приложения:
1. Карта-схема с границами карантинной фитосанитарной зоны на 1 листе;
2. Программа локализации очага на

Заместитель начальника С.А. Цейко



оа
з— ю

•S! X
D Ч
s  и
S ^
о « ч s к (X (X с 
С «

С \

о ^* «S

я O .J
5 “ *о я (
I S 2
S с>> О .

^ СХ'^ 
я
4D ГО '
5 ~<и со

псЗ но



Приложение № 2 
к приказу Службы по 
земельному и фитосанитарному 
надзору Республики Крым
от J a .ЬисЧ па  2018 № / £ / £ /

ПРОГРАММА
локализации очага карантинного объекта потивирус шарки (оспы) слив 

(Plum pox potivirus) и ликвидации популяции карантинного объекта в 
карантинной фитосанитарной зоне на общей площади 760,0 га, на землях 
Абрикосовского сельского поселения, Первомайского района Республики 

Крым, кадастровый квартал: 90:09:030201, в том числе, находящихся в 
пользовании ООО «Заря-Агро» (ОГРН: 1149102122102)

1. Карантинная фитосанитарная зона установлена на очаг карантинного 
объекта (косточковый сад (персик), степень зараженности растений-хозяев 
очаговое), подкарантинные объекты, расположенные на землях Абрикосовского 
сельского поселения, Первомайского района Республики Крым, кадастровый 
квартал: 90:09:030201, в том числе, находящихся в пользовании ООО «Заря-Агро» 
(ОГРН: 1149102122102) на площади -  760,0 га.

2. Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potivirus).

3. Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, 
связанной с производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением 
подкарантинной продукции, и дополнительных обязанностей в отношении лиц, 
использующих для осуществления указанной деятельности подкарантинные 
объекты.

№
Наименование карантинных 

фитосанитарных мер
Сроки

исполнения Исполнители

1

Запрещается вывоз за пределы границ 
очага саженцев, черенков и подвоев 
растений-хозяев

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2
Запрещается использование для 
производства саженцев, черенков и 
подвоев растений-хозяев

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Разрешается сбор и реализация плодов 
растений-хозяев (если на такую 
подкарантинную продукцию имеется 
выданный в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке органом 
государственного надзора карантинный 
сертификат, удостоверяющий 
соответствие подкарантинной продукции 
требованиям правил и норм обеспечения 
карантина растений

В период 
вегетации

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов орудий труда, 
сельскохозяйственной техники 
(тракторов, культиваторов, уборочной 
техники и пр.), транспортных средств, 
одежды и обуви, которыми пользовались 
в очаге, до тех пор, пока не будет 
проведена их очистка и обеззараживание 
от остатков почвы и растительных 
остатков

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4. Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага 
карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного объекта — 
потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potivirus):

№
Наименование карантинных 

фитосанитарных мер
Сроки исполнения Исполнители

1
Уничтожение пораженных растений- 
хозяев и их корневую поросль путем

До упразднения 
карантинной

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане,



выкорчевывания и сжигания. Вновь 
отрастающую корневую поросль 
выкорчевывают или обрабатывают 
эазрешенными к применению 
гербицидами истребительского 
действия

фитосанитарной 
зоны и режима

индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Очистка и обеззараживание 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов, сельскохозяйственной 
техники, транспортных средств, 
упаковочного материала (тары), 
одежды и обуви разрешенными к 
применению дезинфицирующими 
препаратами, содержащими хлор 
П р и м е ч а н и е
Очистку и обеззараживание проводят 
после завершения каждого цикла в 
очаге.

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Уничтожение механическим путем 
или разрешенными к применению 
гербицидами дикорастущих 
травянистых растений-хозяев 
возможных резерваторов потивируса 
шарки (оспы) слив

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

Проведение регулярных обработок 
разрешенными к применению 
инсектицидами против тлей- 
переносчиков потивируса шарки 
(оспы) слив

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную



деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5. Перечень мероприятий в буферной зоне по осуществлению локализации 
карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  
потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potivirus):

№
Наименование карантинных 

фитосанитарных мер
Сроки исполнения Исполнители

1
Проведение контрольных 
обследований с отбором образцов для 
лабораторных исследований

ежегодно Служба по земельному и 
фитосанитарному надзору 
Республики Крым

2

Проведение регулярных 
истребительных мероприятий против 
дикорастущих травянистых растений- 
хозяев -  возможных резерваторов 
вируса шарки (оспы) слив и тлей- 
переносчиков вируса шарки (оспы) 
слив

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Очистка и обеззараживание 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов, сельскохозяйственной 
техники. транспортных средств, 
упаковочного материала (тары), 
одежды и обуви разрешенными к 
применению дезинфицирующими 
препаратами, содержащими хлор 
П р и м е ч а н и е
Очистку и обеззараживание проводят 
после завершения каждого цикла 
работ в буферной зоне

До упразднения 
карантинной 
фитосанитарной 
зоны и режима

ООО «Заря-Крым», 
администрация, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, крестьянско 
(фермерские) хозяйства, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты, а также 
осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

6. План проведения проверок Службой по земельному и фитосанитарному 
надзору Республики Крым, подкарантинных объектов расположенных в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- проводить ежегодное обследование на наличие популяции потивируса 
шарки (оспы) слив (Plum pox potivirus) в буферной зоне, а также площадей, на 
которых ликвидированы популяции потивируса шарки (оспы) слив



(Plum pox potivirus), с целью проверки эффективности проведенных 
ликвидационных мероприятий, в течении вегетационного периода 2019 года, 
2020, 2021 годов.

7. Критерием установления факта ликвидации популяции потивируса шарки 
(оспы) слив и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима являются отсутствие потивируса 
шарки (оспы) слив в растительных образцах, отсутствие популяций тлей- 
переносчиков потивируса шарки (оспы) слив, подтвержденное данными 
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, и 
искоренение дикорастущих травянистых растений-хозяев-возможных 
резерваторов потивируса шаоки (оспы) слив в карантинной фитосанитарной зоне 
в течение трех лет подряд.


